go pot adiutor horum ea, de qua iam dudum loquitur, medio-
critisque aut iniutilis est, quod incerta: aut irridenda, quia nul-
la Quaestione voluerit commemorare soletis, Stoicos nobis-
tem in primis, et extra etiam existimatione, veftroq; iudicio, Philo-
sophorum factum, subtilius certe creditam, velut ad examen, per-
pendere fugula: instituisse funditus omnem istam mediocritatē
magisq; clamoris a Philosophis reliquis dissentire: Atqui hi
cum spiritu ecellunt ex animis nostris omnes affectiones, quod
in uile ex parte volunt perturbari sapientem: admittunt profectū
eiuscum pūpū hunc a veteri Academia datum, in quo metando,
opere medium sibi ipsa locum, & ita demum proferri se virtu-
tu posse. Erenim si nullus exiterit animorum motus, nulla
intensio, nulla formido, nulla molestia: si nullus flagrauerit
ad expiditum, intestinarumq; appetitionum: sed con-
firme & firmiter ab omni vel tantu mo partis in animo
mō caronis, auera semper erit & aliena ratio, mensque sa-
pientiae que a magis appulsi perturbationū huiusmodi, quam
autem fuctu commouebitur: nihil erit omnino in virtute, quod
enochristae spectari debeat: sed in alia quadam facultate &
mō casu virius. Si vero & hos ad animum sapienti per-
tinet, ac in eis ipsis mediocritate temperandis consistere
vītem, & Peripateticis, & veteribus Academicis fidem haben-
dā in rationem commodior, alia hosce certior flagranda defi-
nitio tunc si doctrinam sibi sumunt virtutis instruendę: sumant
tuncq; nosq; certis vestigiis quasi manu deducant ad cogni-
tione perfectam: ut ubat enim q; istam mediocritatē ratione aliqua,
nō vinculo confingant: ut minimē illis obficiunt, sed claris
constantib; notis ea comprehendī à nobis posse: neque eam
impian ad tempora, & ad occasions, quarum nunquam est si-
milia neque eadem obferuatio. Sin autem quæ sit in unaquaq; re
modica mediocritas, suo cuiusq; consilio statuendum permittit
naturandum credo, erit, ne qui natura bono & ingenij sui vi-
zib; perficere poterit quid sit in quaue re tenendum, & qua-
teous idem non intelligar fugienda extrema esse, difficileq; sta-
tuarum latitudinem, vitate & crapulam, cum (in qua ineft virtus)
quod medium inter utrumq; est, efcis & potionibus vt ad corpo-
rival studiū optimè feciat. Et tamen si tantu ista est mediocri-
tate, q; ab his & ritē indueta, & optimē percepta: cur ab ea tantu
loquorū & loquendi profluentia discesserunt: an cetera-
num quidem rerum modum, loquendi fines nullos eis volue-
unt: Atq; non videt neque sententijs sapientium, neq; cōmu-
tū prouerbij, loquacitate notatum magis esse: quorum enim
et. Multiloquo ineft stultitiam: nōne hōrum istorum
sapientia verbosius tradenda committunt in decretum ipa-
suum?

suum? Se ceterum Philosophos, virtutis ab his vium & dicnam petamus, in que corum libris euoluendis tempus omne ceteramus: vt quum verba pro factis, virtute in piccam proveralim amplexi, tum in eo ipso, quod turpisimum est (quid est graui & sapienti viro garrulitate feedius?) ne in nosdem definitionibus insistamus: simulque exseramus mediotem, simul ipsi nimij sumus: vt quod & verba sum, & verbo modus nullus est, utraque re à virtutis praestantia, & grauante sciscamus. Atque hac definitione labefactata, que tanquam est torius horum scientie, corrue quidem virtutes exercitandas super medio critate illa praelata certimus. Sed de pulchritudine seorum aliquid est dicendum: non enim hanc fortitudinem & temperantiam volunt esse medio critatem: sed medio critatus potius in alio effectricem: vt si quis inferenda immunitate superiori loco factus sit, multa dependenda ad eum reditur. Hic enim uero breuiter & expedite queret, iustum namque sit, an in legibus hominum duntaxat, & in opinionibus secula plina: si enim à natura est, qua fuit multorum in Philosophia principum sententia, atque opinio, quodque idem in primis sit Pindarus, Legem, iniquis, regnam mortalium omnium, immortalium, agere ius violenter praeparenti manu: ea re tam se conjecturam hanc, quod Herculem legerit, nec emprincipia donatas Geryonis boves abegisse. Si inquam praestantia iusta erit in inferiore dominatio, & ad eius qui plurimum posset, arbitrium iuris tota ratio flectenda ac moderanda est: quodcumque erit, quofo, iniuria locus? vt que iniuriarum dubitare ac que se recusat: vi enim dominante, omnis cuiusligo iniuria, iniuria, & que sublata est: deinde sequetur illud quoque, vi legibus scriptis patere ratio nulla sit. Quid itaque quod è natura idem semper & vniuersimmodi est leges vero cum varie, & communibiles, tum plerunque inter se contrarie: dissidentes signi auctorita si iustitiam naturalem tenere voluerimus, que quidem per se his & propriè erit iustitia, ius Quiritium legitimum, as ciuitate omne negligemus. Non ergo in hac humana societate, neque his urbium ceteribus, quos nos legibus saepe lati, cedemque a correctis, & immutatis, & antiquacis, & denno saepe rogatis regnorumque perficimus, versabitur istiusmodi iustitiae sed extra requiret homines, alias ciuitates. Nos vero qui iure ferme aequalitatem illam ciuilem retinemus, à vera priori iustitia, ius exemplum in natura querendum est, alieni enim? de hoc Philosophus dicere audebit: ac cuertere ciuitates, quas a posteriori vult esse constitutas? Iure ergo Athenis capitul saepe determinati, saepe acti in exilium, & antiquitus aliquot lenatus ciuitatis ab Italia summi sunt Philosophi. Si vero id, quod vnu&c;

magis comprobatur est, iustum nihil habet omnino cum natura commercij, sed opinionibus totum & confessione plurimum virium ceterum coemuntur conficitur: expeditor fierit quidem de iusto & iniusto ratio. Sed huc nihil Philosophiam cōveniat aspirare: non enim ad hanc querendam agendum q̄; iustitia dehinc aut preceptra Philosophorum, sed suę cuicq; ciuitatis leges & patrī ritus erunt cognoscendi. In hac sententia Archipus fuit princeps Cyrenaice fecit, nihil omnino natura efficiunt, iniustum, turpe, honestū sed hęc expendi omnia & effici opere. Sensit hoc idem Archelaus Socratis doctor: cui in Herodes conformato, atq; perfecto fides habenda est, tanquam nullam in natura, quam proferre posset, iustitia speciem intueti. sed eundem Socratis discipulus Aristippus: vt eadem de iusto in iudicio sententiam virtutem interiectum tenuisse Socratē possimū significari: quum quod alteri tradidit, ab altero tulcerit acceptum. Quanquam si Philosophia cum legis, quod quidem cōmunitatis interfit, facienda est: contentio, quid simile: vt hominē virum exempli causa constituamus, definite fortitudinem ciborum animi ferentes aspera, & difficilia constanter, quadruplicet, & quando, aliaque similia multa, & legis iusta attendentes qui lacramentum iustum dixerit, ad signa frequens exercitatio tenato, acie ne excedito iniustū imperatoris: nē uocum ad eo affligatum deserito, nisi teli petendi, aut hostis ferundi cuiusque harum rerum migrassit, mors pena esto. Non aliage hac vobis fortitudi, a Philosophia oratio fortitudinis videtur trahi. Eodem modo in ceteris. Est enim grauitas legis & auctoritas in iubendo, atque vetando: Philosophia vaniloqua in hinc rebus omnibus ad disceptationes & verba reuoculis, quo esse nō potest à vera virtute alienius. Marcus Cato ille apensis, qui etiam ex sapientia hoc cognomen inuenit, antequam in hanc esset urbem Philosophia perlata, cū Carthaginem, & Diogenem Philosophos legatos ab Atheniensibus in cunctā Oρbi missos ad senatum, rem sua ciuitatis audiasset oratores, perturbatus corum oratione, quam primum censuit diuertendo, suuentum eum à studijs militiæ ad eos audiendos conseruāt, simulque intonat, velut oraculo quodam, Tunc oratio terro imperio ciuitatem hanc spoliatum iri, quum in ei cibos Philosophiae cœpisset. Neque ille opinione falsus clamores enim postea huius præfigiatrixis, & tanquam veneficiorum in urbem, industria netui, & disciplina soluti sunt: secundem debite virtute agere quicquam, quam de ea loqui didicisti. Sed quoniam nos quidem præclarissimum nomen hoc virtutis et cogitationis hominum & disciplina nō remouemus, quod in communī vita, tamquam sole ē mundo sublatos, nedum agendi

PP splen-

332
 splendide, sed ne loquendi quidem, via & ratio vili pareat
 quod ante fecimus de sapientia, ut expliceremus, quare
 sit, sententiam nostram, idem nunc combinatur de virtute
 tanquam è Philosophorum Schola, quorum ego nec probau-
 quam, nec penitus novi artem, ab iisq; primo lumine ruper-
 atque absurdis sententijs eorum tum iugantum inter se, ma-
 tiumque clamoribus fui repulsus: sed tanquam homo in huc
 be diu multum que versatus, in qua quod omnibus affectibus
 vere dixerim, tota mihi & agendi ritus, & iudicandi ratione
 uenta fuisse videtur, tum tractata semper, atq; perfacta. Ha-
 tur urbem ipsam si vere, si uite, si metrico laudibus sententiam
 statuisse eam cunctis nationibus, cum consilij & sapientie per-
 tum viritate atq; factus exsilliamus: recte enim fuerit ad
 nostram disputationem & sapientiae & virtutis species defini-
 da. Ut cuius si quis fingendz artem aut eralndz comparet
 meditarus, melius credo & facilius à Ioue Phidie Olympo no-
 fiones, coenientias, linea menta q; deducet, quam ex illius
 tuarij, si opus ab illo nullum profereatur, posset omnino
 nobis ad inde agandam, vel intuendam potius viri uenadicio
 etiam, non Philosophorum inanis sermo, sed simulachrum vero
 praefantissima ciuitatis debet esse propositum. Quod igitur
 Roma, vel ciuitas potius, que hunc maiorum ciuitatum quoniam
 dicimus, incolebat, de principio sibi orbis terra imperio
 designauit, quarumq; rerum, atque artium sua, atq; exercituum
 illud poterat comparari, eas res omneis artesque adhibuit ipsa
 ciplinam, legibus conseruit, honore aluit, premis coronauit,
 idcirco nos sapientissime ciuitatis exemplum imitati, sapientiam
 eam descripsimus, quae est carum rerum scientia comparatu-
 rum, quae communis affirmacione hominu maximu penderent
 eas porrè res diximus opes, potentiam, imperium, gloriam, et
 quam in uno fortasse imperio insune omnia. Sed quia vero sim
 peruenitur ad suumnum, in quo quoq; virtutis & sapientiae po-
 du in istere exoptandum est. Quoniam vero non in via sapientiae
 opis tantum est, ut à semetipsa efficerem omnia ea possit, cum
 teque explore, & consequi beatissimam vitam, nisi ad eum spe-
 minusq; quod in propisciendo est ac praebe culanti, cum in
 quo intendit, tum vias atque itinera, qua ad eum finem per-
 tinet, natura actri & vegeta adiungatur efficitur consultantia
 fuerint liberata ratione: idecirco ad suis omnibus & partibus
 eam, & numeris instruendam, quemadmodum in corpore eam
 manus, sic virtus in animo sapientiae necessarii comes & ali-
 ministra data est, vis & efficientia quædam in animo cultuque
 quidem sit ad res gerendas natus, vigore & diligenter patru-
 lis, hanc Græci sententia, nos Latine, & quidem aliquantum